



**سود بازرگانی واردات گوشت تا پایان سال صفر شد**

بر اساس بخشنامه دفتر واردات گمرک ایران به گمرکات اجرایی سراسر کشور، سود بازرگانی واردات گوشت قرمز تا پایان سال صفر درصد لحاظ خواهد شد. در این ابلاغیه آمده است: ماخذ سود بازرگانی گوشت تازه و منجمد در قالب ۱۱ ردیف تعرفه بر اساس مصوبه دولت تا پایان سال صفر درصد لحاظ خواهد شد. کشور سالانه حدود ۱۰۰ هزار تن نیاز به واردات گوشت دارد که طی سال‌ها با توجه به تولید داخل نوسان دارد. سود بازرگانی صفر باعث تسهیل واردات به کشور خواهد شد.

**دبیر کانون بانک‌های خصوصی عملکرد صفر این بانک‌ها را در نهضت ملی مسکن پذیرفت**

# اعتراف به کم‌کاری

**قائم‌مقام وزارت راه و شهرسازی: شرایط تخصیص تسهیلات مسکن برای بانک‌های خصوصی به طور مستقیم و از طریق بانک‌مسکن فراهم است**

**گروه اقتصادی:** دولت با همراهی بانک مرکزی باید پرداخت تسهیلات هر بانک را منوط به پرداخت تسهیلات بخش مسکن کند و همه عملیات‌های بانکی هر بانک اعم از عملیات با بانک مرکزی، سایر بانک‌ها و مشتریان در صورت عدم پرداخت صفر شود. همراهی نکردن نظام بانکی در عمل به تعهد قانونی پرداخت تسهیلات ساخت مسکن یکی از مهم‌ترین دلایل سرعت کند پروژه‌های نهضت ملی مسکن است.

■ **دستور رئیس‌جمهور**

اواسط مهر پس از چند بار تاکید و اخطار، رئیس‌جمهور در جلسه شورای عالی مسکن دستور داد فوراً جرایم مالیاتی از بانک‌هایی که به نهضت ملی مسکن تسهیلات نداده‌اند، اخذ شود. در جلسه شورای عالی مسکن که با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی برگزار شد، مسؤولان مربوط از پیشرفت طرح‌های در حال اجرای مسکن در کشور، همچنین مطالعات انجام‌شده درباره اختصاص زمین در مناطق مختلف کشور برای ساخت مسکن گزارش دادند و سپس گزارشی از عملکرد بانک‌ها در عمل به تعهدات در حوزه اعطای تسهیلات مسکن ارائه شد. رئیس‌جمهور با گلایه از عدم اجرای تعهدات برخی بانک‌ها بویژه بانک‌های خصوصی در این زمینه افزود: طبق قانون همه بانک‌ها موظفند ۲۰ درصد تسهیلات اعطایی خود را به حوزه مسکن اختصاص دهند و بانک‌های بتخلف باید بر ۲۰ درصد این رقم جریمه شوند. وزارت اقتصاد و سازمان امور مالیاتی موظفند به‌فوریت جریمه‌های بانک‌های متخلف راطبق قانون در قالب مالیات وصول و گزارش آن را ارائه کنند. رئیسی همچنین رئیس کل بانک مرکزی را موظف کرد با دعوت از مسؤولان بانک‌های خصوصی، آنها را نسبت به الزام اجرای نظامات قانونی مجاب کند و در صورت عدم پایبندی آنها به اجرای این نظامات قانونی، تصمیمات مناسب اتخاذ شود. رئیس‌جمهور تاکید کرد اجرای نهضت ملی مسکن و همه پروژه‌های مرتبط با بخش زمین و مسکن به عنوان پیشران اقتصاد کشور همچنان با قوت و جدیت از سوی دولت دنبال خواهد شد.

پس از دستور سیدابراهیم رئیسی در شورای عالی مسکن مبنی بر اینکه بانک‌هایی که به مردم تسهیلات مسکن نداده‌اند جریمه شوند، رئیس هیات‌عامل صندوق ملی مسکن گزارشی از میزان تعهدات معوقه بانک‌ها و میزان مشارکت بانک‌های خصوصی ارائه کرد. به گفته رئیس هیات‌عامل صندوق ملی مسکن، میزان جریمه بانک‌های استنکاف‌کننده حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان است که در صورت اخذ می‌تواند صرف تأمین مالی ۳۰۰ هزار واحد مسکونی نیمه تمام شود. محمدرضا مهدیاراسماعیلی افزود: ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان برای ساخت ۴ میلیون واحد مسکونی نیاز است.

**۲۱ درصد تعهد بانک‌ها در پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن محقق شد**

چند هفته پیش ارسالن مالکی، مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن درباره میزان همکاری بانک‌ها با نهضت ملی مسکن گفته بود تنها ۲۱ درصد تعهد بانک‌ها در پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن عملی شده است. وی در این باره گفت: «بانک‌ها در سال اول باید ۳۶۰ هزار میلیارد تومان و سال دوم ۲۵۸ میلیارد تومان پرداخت می‌کردند که تا امروز تنها ۱۷۱



همت پرداخت شده که معادل ۲۱ درصد تعهدات است. مالکی افزود: میزان همکاری بانک‌های دولتی و خصوصی جز بانک مسکن کم‌ترنگ بوده که البته بانک‌های دولتی قول دادند عقب‌ماندگی را جبران کنند.

■ **«خاورمیانه» و «سرمایه» هیچ وامی برای مسکن نداده‌اند**

رئیس هیات‌عامل صندوق ملی مسکن همچنین از سهم ناچیز بانک‌های خصوصی در پرداخت تسهیلات مسکن گلایه کرد. محمدرضا مهدیاراسماعیلی گفت: از زمان تصویب قانون جهش تولید مسکن، بانک‌های خاورمیانه و سرمایه هیچ تسهیلاتی در حوزه مسکن پرداخت نکرده‌اند.

اسماعیلی افزود: بانک‌های اقتصاد نوین، کارآفرین، پاسارگاد، سامان و آینده هم به کمتر از ۴ درصد تعهدات خود در پرداخت تسهیلات مسکن عمل کرده‌اند. وی با اشاره به تاکید رئیس‌جمهور در سیزدهمین جلسه شورای عالی مسکن مبنی بر اخذ مالیات عدم پرداخت تسهیلات مسکن از بانک‌های استنکاف‌کننده تصریح کرد: مالیات مذکور حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان است که با اخذ و تزیق آن به پروژه‌های مسکن، بالغ بر ۳۰۰ هزار واحد مسکونی نیمه‌تمام، تکمیل و آماده تحویل به متقاضیان خواهد شد. مدیرعامل صندوق ملی مسکن با بیان اینکه تکلیف قانونی بانک‌ها برای اعطای تسهیلات مسکن در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ به میزان ۸۱۸ هزار میلیارد تومان است، خاطر نشان کرد: تسهیلات پرداخت شده طی ۲۴ ماه

پس از تصویب قانون جهش تولید مسکن ۱۷۵ هزار میلیارد تومان معادل حدود ۲۱ درصد تکلیف قانونی بانک‌ها و موسسات اعتباری در حوزه مسکن و ۴٫۷ درصد کل تسهیلات آنهاست. به استناد ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن، بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی متکلفند حداقل ۲۰ درصد تسهیلات پرداختی نظام بانکی در هر سال را به بخش مسکن اختصاص دهند و پرداخت تسهیلات ساخت مسکن

با وجود عملکرد غیرقابل قبول بانک‌های خصوصی در عمل به قانون، محمدرضا جمشیدی، دبیر کانون بانک‌های خصوصی در توجیه این عملکرد می‌گوید: علت پرداخت نشدن تسهیلات

زنگ خطر ناترازی انرژی در کشور

## تولید و مصرف گاز سر به سر شد

میدان گازی دنیا محسوب می‌شود، روی یک خط مشترک ایران و قطر قرار دارد. مساحت این میدان ۹۷۰۰ کیلومتر مربع و میزان ذخایر گاز آن حدود ۳۹ تریلیون مترمکعب است که ۱۴ تریلیون مترمکعب از آن سهم ایران است. این میدان با داشتن حدود ۴۰ درصد از ذخایر کل کشور، اصلی‌ترین میدان گازی کشور محسوب می‌شود.

پارس جنوبی به تنهایی به صورت متوسط ۷۴٫۹ درصد تولید گاز طبیعی کشور را به خود اختصاص داده است. بر اساس آخرین آمار موجود، حداکثر مقدار ماهانه گاز طبیعی تحویلی به شرکت ملی گاز در سسال ۱۴۰۰، در دی و بهمن ماه بوده است. به طور متوسط، حدود ۸۸۰ میلیون مترمکعب در روز گاز طبیعی به شرکت ملی گاز تحویل شده است، همچنین در سال ۲۰۲۱ میلادی، ایران تا تولید ۲۵۷ میلیارد مترمکعب گاز در سال با سهم ۶٫۴ درصدی از کل تولید یعنی ۴۰۲۷ میلیارد مترمکعب، بعد از کشورهای آمریکا و روسیه، در جایگاه سوم قرار دارد.

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی:

## ترمینال کشتی رو-رو بندر شهید رجایی آماده بهره‌برداری است



دریایی یا هدف توسعه اقتصاد دریامحور و اشتغال‌زایی انجام شده تا تعریف رستی از مفاهیم توسعه دریامحور، اقتصاد دریا و ساحل ارائه شود.

صفایی با بیان اینکه سازمان بنادر بر اساس ادبیات حکمرانی منبعث‌از مطالعات «سنداقتصاد دریا» به توسعه و پیشرفت

دریایی در همه بخش‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، محیط‌زیستی، علم و فناوری و امنیتی می‌پردازد. اظهار داشت: حوزه دیگری که مطالعه آن انجام شده و نتیجه‌اش در اختیار سازمان برنامه‌ریزی کشور قرار گرفته است، آمایش سرزمینی طرح ویژه راهبردی توسعه پایدار و یکپارچه جنوب کشور است که با هماهنگی با فرماندهان نیروی دریایی سپاه و ارتش این سند بزودی ارائه می‌شود تا در سطح ملی به تصویب برسد.

■ **توسعه پایدار اقتصاد دریا محور در جزایر کشور**
معاون وزیر راه و شهرسازی فعال‌سازی سند دریامحور در بخش‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی و سکونتگاهی در جزایر کشور را راهبرد دیگر وزارت راه برشمرد و تاکید کرد:



شنبه ۲۰ آبان ۱۴۰۲

وطن‌امروز | شماره ۳۹۰۰

### اقتصادی

اخبار

رئیس‌جمهور دستور داد

**تدوین برنامه تحقق سیاست‌های**

**کلی توسعه دریا محور**



رئیس‌جمهور به معاون اول خود دستور داد برنامه تحقق سیاست‌های کلی توسعه دریامحور ابلاغی رهبری را با همکاری مجلس و قوه قضائیه، اعضای دولت و دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط، اجرایی ذی‌ربط، ظرف مدت ۳ ماه تدوین و ارائه کند. رئیس‌جمهور به محمد مخبر دست‌ور داد برنامه تحقق سیاست‌های کلی توسعه دریامحور را با همکاری مجلس و قوه قضائیه، اعضای دولت و دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط، برنامه‌جامع تحقق سیاست‌های کلی توسعه‌دریامحور، شامل متن لوایح مورد نیاز، مقررات ضروری و اقدامات اجرایی متناسب را ظرف مدت ۳ ماه آینده تدوین و ارائه کند تا در فرصت شش ماهه، فرآیند تصویب و نهایی‌سازی مقررات لازم به انجام برسد. در ابلاغیه دفتر مقام معظم رهبری تصریح شده بود که حساب‌الرمر رهبر معظم انقلاب اسلامی، قوه مجریه موظف است با کمک مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه و همه دستگاه‌های مسؤول، برنامه جامع تحقق این سیاست‌ها شامل تقدیم لوایح، تصویب مقررات و اقدامات اجرایی لازم را در مهلت ۶ ماهه ارائه کند. ■■

**آغاز شناسنامه‌دار شدن**

**محصولات کشاورزی در کشور**



معاون وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه سالانه ۸ میلیون تن محصول کشاورزی سالم صادر می‌شود، گفت: طرح شناسنامه‌دار شدن محصولات کشاورزی در کشور آغاز شد. محمد برومند، معاون وزیر جهاد کشاورزی در برنامه میز اقتصاد سیمای جمهوری اسلامی ایران از آغاز اجرای طرح شناسنامه‌دار شدن محصولات کشاورزی در کشور خبر داد و گفت: با اجرای این طرح مصرف‌کنندگان می‌توانند از محل تولید و فرایند تولید تا رسیدن به دست مصرف‌کننده مطلع شوند. معاون باغبانی وزیر جهاد کشاورزی افزود: تکلیف برنامه هفتم توسعه این است که تمام محصولات کشاورزی در طول اجرای این برنامه شناسنامه‌دار شود. وی تاکید کرد: این طرح در قالب ثبت محصولات کشاورزی در سامانه آغاز شده است

و تولیدکنندگان می‌توانند تمام اطلاعات مربوط از مسایطی که به این منظور طراحی شده وارد کنند. برومند گفت: تولیدکنندگان در سامانه پنجره ملی خدمات هوشمند دسترسی به تمام خدماتی را که وزارت جهاد کشاورزی انجام می‌دهد دارند. معاون وزیر جهاد کشاورزی افزود: کاربران می‌توانند با ورود به پنجره ملی خدمات هوشمند و در بخش پنجره ورود به سامانه ملی استان‌ها به بخش وزارت جهاد کشاورزی ورود کنند و خدماتی که این وزار تخانه ارائه می‌دهد از جمله ثبت اطلاعات مربوط به شناسنامه‌دار کردن محصولات کشاورزی را انجام دهند. وی توضیح داد: با اجرای طرح شناسنامه‌دار کردن محصولات کشاورزی محل کشت محصول، قلمی که کشت شده است و اینکه محصول چند ساله است، منبع آبی که از آن تغذیه کرده و تمام عملیات کشاورزی مربوط به دفع بیماری است آنجا قابل مشاهده خواهد بود.

■ **سالانه ۸ میلیون تن محصول کشاورزی سالم صادر می‌شود**

معاون باغبانی وزیر جهاد کشاورزی در ادامه گفت: سالانه ۸ میلیون تن محصول کشاورزی سالم به ۲۰۰ نقطه دنیا صادر می‌شود. وی با اشاره به بالا بودن میزان سلامت و کیفیت محصولات کشاورزی کشور گفت: میانگین مصرف سم در دنیا ۱۷۰۰ گرم در هکتار است، در حالی که در کشور ما به ۴۰۰ گرم در هکتار می‌رسد. وی همچنین با اشاره به مصرف پایین کود کشاورزی در ایران گفت: ایران پس از سوریه و مراکش سومین کشور کم‌مصرف کود کشاورزی در دنیا است و به همین دلیل محصولات کشاورزی سالم دارد. ■■

**عدم اقبال معاملات برق به بورس**

در ساختار جدید صنعت برق هر یک از بخش‌های تولید، انتقال و توزیع که توسط حاکمیت اداره می‌شدند مدیریت جداگانه پیدا کردند و برای حفظ ارتباط میان این بخش‌ها بازار برق به عنوان واسطه شکل گرفت. بورس انرژی به عنوان چهارمین بورس کشور در سال ۱۳۹۱ فعالیت خود را با هدف ایجاد زمینه لازم برای تجارت انرژی آغاز به کار کرد. در جزء ۲ بند ب ماده ۴۴ قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه، وزارت نیرو مکلف به تعیین قیمت برق با توجه به سازو کار بازار در بورس شده است. با توجه به برنامه‌هایی که جهت تقویت بازار بورس در نظر گرفته شده است وضعیت معاملات در این بازار در یک دهه گذشته روند مناسبی همراه نبرده است. سهم معاملات بورس انرژی از مجموع ارزش معاملات برق کشور بسیار اندک و حدود ۳ درصد بوده است. در واقع وضعیت بازار نسبت به قبل از برنامه ششم توسعه تغییری نداشته است. قیمت برق در بورس انرژی به میزان قابل توجهی کمتر از قیمت آن در بازار عمده‌فروشی است که دلیل اصلی آن، قدرت نقدشوندگی معاملات بورس انرژی است. به دلیل ناترازی اقتصادی صنعت برق، مبلع خریداری‌شده از نیروگاه‌در بازار عمده‌فروشی با تاخیر زیادی پرداخت می‌شود و به همین دلیل تمایل نیروگاه‌ها به انجام معاملات نقدی زیاد است.